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[Kofod-Svendsen] ; 

Hvilke moderniseringer er der så brug for? 
For det første vil jeg pege på, at vi i højere 
grad skal satse på en mere markedsorienteret 
prispolitik, der tager hensyn til de faktiske 
afsætningsmuligheder efter princippet om 
udbud og efterspørgsel. Her kan det blive 
nødvendigt med en højere grad af prisdiffe- 
rentiering, så man skal øge produktionen af 
landbrugsprodukter, som der faktisk er stor 
efterspørgsel efter, og tilsvarende dæmpe 
produktionen af produkter, som har ringe 
efterspørgsel. 

Det kræver også en betydelig produktud- 
vikling i landbrugssektoren, både i produ- 
centleddet og i forarbejdningsleddet. Bl.a. 
den radikale ordfører har jo understreget 
behovet for, at EF bliver mere proteinprodu- 
cerende, og det mener jeg er en vældig vigtig 
understregning. Vi ved jo, at EF importerer 
protein også fra den tredje verden, hvor man 
selv har brug for proteinerne. Derfor mener 
jeg, at det er en vigtig udvikling, at EF selv 
magter at producere de proteiner, vi har brug 
for i EF, og at den tredje verdens proteiner- 
ne så bliver dér, hvor man i høj grad har 
brug for dem. 

Denne modernisering af landbrugspolitik- 
ken er vi kommet for sent i gang med, men 
nu er erkendelsen der. Så må vi også fortsæt- 
te denne udvikling, så vi virkelig producerer 
det, vi har brug for, og neddæmper produk- 
tionen af det, vi har overskud af. Det er ad 
den vej, vi skal komme ud af overskudspro- 
duktionen. 

Kunne man så ikke forære landbrugsva- 
rerne væk til den tredje verden? Det kunne 

- jo lyde som en rigtig løsning. Hertil vil jeg 
sige, at er der tale om et akut nødhjælpsbe- 
hov, så skal vi naturligvis hjælpe, og EF har 
også hjulpet mere end andre af de store. 
F.eks. har USA ikke ydet så meget som EF i 
direkte akut fødevarebistand, og Sovjet har 
langt, langt mindre, så det skal EF fortsat. 
Men vi må ikke tro, at vi hjælper ulandene 
konstruktivt ved blot at eksportere vores 
overskudsproduktion. Det vil jo kunne øde- 
lægge de lokale landbrugsproducenter. Vi 
skal tværtimod igenem en rigtig ulandspolitik 
hjælpe de lokale landmænd i ulandene til at 
udvikle deres landbrugsapparat, så de enkel- 
te ulande bliver selvforsynende med land- 
brugsvarer. 

Men at vi fortsat skal bruge en del af 
overskuddet til akut fødevarehjælp, det er 
vigtigt. 

Jeg mener, at vi nu har en vældig mulig- 
hed for at kombinere en modernisering af 
landbrugspolitikken med en miljørigtig land- 
brugspolitik. Vi har fået en overskudspro- 
duktion. Samtidig har vi bl.a. ved øget brug 
af kunstgødning bragt produktionen i EF op 
på et højere niveau. Hvis vi derfor i hele 
EF-sammenhængen magter at bruge mindre 
kunstgødning og på den måde også sætter 
produktionen noget ned, kan vi ikke blot 
løse et overskudsproblem, vi kan også løse et 
miljøproblem. 

Vi ved også, at vi har et øget behov for 
rekreative områder. Det må vi også magte at 
gennemtænke nu i EF-sammenhæng, således 
at det, der er et problem, også kan blive en 
udfordring, hvor vi i EF-sammenhæng kan 
løse flere próblemer på én gang. Ministeren 
har netop også påpeget sammenhængen mel- 
lem landbrugspolitik og miljøpolitik på en 
god måde. Det tror jeg er noget af det vigtig- 
ste at understrege i fremtiden, og det vil Kri- 
steligt Folkeparti i de forskellige relevante 
sammenhænge meget gerne medvirke til. 

Damgaard Nielsen (FP): 
Fremskridtspartiets grundtanke er jo, at 

man skal gå ind for princippet om udbud og 
efterspørgsel, og vi kan sige om EFs land- 
brugspolitik og de store overskudslagre, at de 
er et godt eksempel på, hvad der sker, når 
man fraviger de gode gamle principper. 

Desværre er der sket det, at den merpris, 
som vi landmænd fik ved tilslutningen til 
EF, nu er blevet spist op på grund af renter 
og afdrag på den gæld, vi pådrog os ved de. 
høje ejendomspriser, der var følgen af EF-til- 
slutningen. 

Med hensyn til overskudslagrene er det 
absolut ikke forbrugerne, der har betalt for 
at stable de lagre op. Det er landmændene 
selv. Den procentdel af den disponible ind- 
komst, som forbrugerne bruger til mad, er 
faldende og har været det i mange år, og 
derfor er det til sidst kun landmændene, der 
har betalt for den oplagring, der sker. 

Man kunne så spørge, hvad vi skal gøre 
ved det lager, vi har. Ja, der er jo kommet 
mange bud her i dag. Fremskridtspartiet har 

. ikke lavet noget enkelt program, så det bud, 


